בעבר החוק היחיד שהסדיר את הנורמות המשפטיות בישראל בהקשר סחורת ושירותים, היה חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים⁴¹. כאשר בשנת 1981 חוקק חוק הגנת הצרכן⁴², המחוקק יצא מהנחה כי ביחסים בין עוסק לצרכן, העוסק הוא הצד החזק מאחר ולעוסק יש מידע רב יותר לגבי המוצר או השירות שאותו הוא מוכר לצרכן. ולכן, משום שהעוסק הוא הצד

⁴¹ חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957

⁴² חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981

החזק, חוק הגנת הצרכן מטיל על העוסק חובות רבים יחסית לצרכן. במשך השנים הבאות נחקקו בישראל עשרות חוקים בנושאים צרכניים, כעת אתייחס לתכלית החקיקה צרכנית.

פרק רביעי ב' - תכלית החקיקה הצרכנית.

התכלית הבסיסית בחקיקה הצרכנית היא צמצום הכוח שבין הצדדים.

כאשר הצרכן מתקשה לממש את זכויותיו כפרט, האימון שלו במערכת המשפט מתערער. הקמת בית המשפט לתביעות קטנות באה לעזור לאזרח להתגבר על תחושת הערך הנמוך והעדר יכולת לממש את זכויותיו הצרכניות. מצב שבו נטל הראיה עובר לספק מהצרכן התובע, מקל על הגשת התביעות הצרכניות.

⁴⁵ חוק מכר (דירות), תשל"ג-1973

⁴⁶ חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999

פרק רביעי ג' - חוקים מרכזיים בדיני צרכנות.

לאחר שסיקרתי את תכלית החקיקה הצרכנית, אתייחס בקצרה להגנת הצרכן באמצעות חוק הגנת הצרכן אשר מהווה הסדר ספציפי לחוקים הכלליים ולחוק תובענות ייצוגיות⁴⁷ כמכשיר ההגנה על קולקטיב הצרכנים. כפי ציינתי קודם, חוק הגנת הצרכן מסדיר את מערכת היחסים המתקיימת בין הצרכן ליצרן, סוחר, יבואן, מוכר או נותן שירותים.

ובנוסף, חוק הגנת הצרכן הינו חוק פלילי ולכן במידה והוגש כתב אישום בעזרתו, ברובו הוא לא תורם לתובע אשר מעוניין לקבל תרופה. אפשרות לקבל פיצוי או תרופה ניתנת לצרכן מכוח החוק תובענות ייצוגיות על ידי הגשת בקשה להפוך את התביעה לתובענה ייצוגית. מכשיר של תובענה ייצוגית בא לפתור בעיה כאשר לצרכן יש

⁴⁷ חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006

עילה להגשת תביעה אך הסכום התביעה נמוך ולא כדאי לצרכן הבודד, אך כאשר מדובר בקבוצת אנשים הנמצאים בסיטואציה שדומה לזו של התובע, החוק מאפשר להם להצטרף בשתיקה ומגדיל בכך את סכום התביעה באופן משמעותי.

את מכשיר התובענה הייצוגית ניתן להפעיל על ידי כל צרכן שסבור כי עוסק כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן, אחראי כלפיו במעשה או במחדל האסורים כמפורט לעיל לפי חוק הגנת הצרכן.

-תוספתא בבא קמא, פרק ז', ח'.
-חולין, צ"ד, א'.
-רש"י לחולין שם, ד"ה סנד.
-בבא בתרא, שם, פרק ה', ה'.
-ר' בר, שם, עמ' 123 ואילך.
-רשב"ם לב"ב שם, ד"ה.
-רשב"ם שם, ד"ה.
-פסחים ל', א'.
-סוכה ל"ד, ב.
-הלכות סנהדרין פרק א'.
-פנקס מדינת ליטא, תקנה תשמ"א.

משפט ישראלי:

חקיקה-

חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957

חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981

חוק מכר (דירות), תשל"ג-1973

חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999

חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006

פסיקה-

2512/90 סופר גז בע"מ נ' תופיני סער

1338/97 תנובה מרכז שיתופי לשווק תוצרת חקלאית בישראל בע"מ נ' תופיק ראבי

תביעה ייצוגית נ' תנובה, ת"צ 46010-07-11

224/57, ליברמן נ. היועץ המשפטי, פסקי דין, כרך י"ב, עמ' 668.

ספרות מחקר:

מאמרים

רקובר נ', 'הגנת הצרכן במשפט העברי', סיני; ירחון לתורה ולמדעי היהדות